Non seulement le tableau complexe qui est dressé ici des sentiments et des pensées de la jeune fille rend difficile la simple et immédiate condamnation d'un être en proie à un tel trouble, mais une des observations qui lui sont

attribuées met en évidence un paradoxe qui pourrait bien être la clef du sentiment incestueux, et qui en ferait – renversement inattendu – un simple cas de figure de ce qui, selon Ovide, se joue toujours dans le sentiment amoureux : un rapport différent, dans ses proportions, d'un cas à l'autre, entre le Même et l'Autre. Il faut du Même pour contrebalancer l'Altérité, liée à la différence des sexes. Mais, comme Narcisse, Myrrha représente un cas où l'identité portée à un degré extrême se change en obstacle : *nunc quia iam meus est, non est meus ipsaque damnol est mihi proximitas ...* (« C'est parce qu'il est déjà mien, qu'il n'est pas à moi, et c'est cette proximité même qui me nuit ... », 10, 339-40). Si l'on admet cette analyse psychologique, il n'y aurait pas de différence de nature entre l'amour incestueux et les autres formes d'amour, y compris l'affection filiale et l'affection fraternelle. C'est déjà ce qui ressortait d'un passage de la lettre de Byblis à son frère : *et damus amplexus et iungimus oscula coram. / Quantum est quod desit?...* (... « nous nous embrassons et nous joignons nos lèvres en public. Y a-t-il une si grande distance avec ce qui nous manque?... », 9.560-1). Les baisers fraternels ne seraient-ils qu'une forme amoindrie de ceux qu'échangent les amants ? Adaptés du modèle des controverses, dont le point de départ est un questionnement sur une condamnation formulée au nom d'une loi, autrement dit, d'une manifestation de la morale, les monologues intérieurs imaginés par Ovide donnent lieu à des débats et à des analyses psychologiques, dont l'effet est de rendre impossible un point de vue moral univoque. C'est là une position où il y a, je crois, convergence entre Ovide et Parthénius de Nicée, même si chez ce dernier la perspective psychologique reste à un état d'ébauche<sup>23</sup>, ce qui n'est pas étonnant puisque c'est la forme du résumé qui a été préférée.

Dans les *Ερωτικά Παθήματα*, c'est l'accumulation même des histoires de passions incestueuses qui finit par faire sens. Les cas de figures sont tellement divers qu'il est difficile de considérer uniquement, comme le font parfois certains personnages de ces histoires, que ce genre d'amour doit être assimilé à une maladie et combattu comme tel. Il me semble d'ailleurs que le choix de placer en première position un cas d'inceste chez les enfants d'Éole est un signe clair de l'impossibilité d'une condamnation qui serait univoque. Ce n'est pas un hasard non plus si la Byblis d'Ovide invoque précisément contre l'idée que l'inceste serait un crime le cas des enfants d'Éole, avec, sans doute, un clin d'œil au lecteur à propos de la source de cette information :